



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

RELATÓRIO N.º 042.2015.CPL.1045659.2015.13010

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º  
4.015/2015-CPL/MP/PGJ – SRP.

PROCEDIMENTO INTERNO N.º  
956967/2015

Excelentíssimo Senhor Subprocurador Geral de Justiça,

O Pregoeiro, Senhor FREDERICO JORGE DE MOURA ABRAHIM, designado pela Portaria n.º 1.036/2015/SUBADM, de 27 de agosto de 2015, à folha 207 dos autos, vem apresentar e submeter à apreciação de Vossa Excelência o relatório circunstanciado do Pregão Eletrônico n.º 4.015/2015-CPL/MP/PGJ – SRP, tipo **menor preço por lote**, concernente ao Procedimento Interno n.º 956967/2015, que tem por objeto a **formação de registro de preços para futura aquisição de Material de Consumo, compreendendo material de expediente, material elétrico e eletrônico, material para processamento de dados e bandeiras e flâmulas, destinados ao atendimento das necessidades desta Procuradoria-Geral de Justiça**, conforme especificações e condições estabelecidas no edital e anexos.

### 1. DA EVOLUÇÃO DOS AUTOS

FASES DO PROCESSO	DATA	SETOR RESPONSÁVEL
Pedido Inicial de Aquisição.	30.04.2015	Seção de Almoxarifado – SEAL
Encaminhamento ao Setor de Compras para autuação e providências.	05.05.2015	SUBADM
Período da cotação de preços.	11.05 a 12.06.2015	Setor de Compras e Serviços – SCS
Remessa à DOF para emissão de NAD	12.06.2015	Setor de Compras e Serviços – SCS
Emissão de NAD e envio à CPL para providências.	18.06.2015	Diretoria de Orçamentos e Finanças – DOF (aprovada pelo Ordenador)
Chegada dos autos à CPL.	22.06.2015	—
Confecção da Minuta de Edital e encaminhamento à Assessoria Jurídica.	29.07.2015	Comissão Permanente de Licitação



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

FASES DO PROCESSO	DATA	SETOR RESPONSÁVEL
Emissão de Parecer	04.08.2015	Assessoria Jurídica
Aprovação da minuta de edital	04.08.2015	Procurador-Geral de Justiça
Retorno dos autos à CPL	06.08.2015	
Emissão do Edital com designação da data do certame e envio para publicação	06.08.2015	Comissão Permanente de Licitação
Publicação no DOMPE	07.08.2015	Secretaria-Geral
Publicação no DOE	11.08.2015	SUBADM
Publicação em Jornal de Grande Circulação	11.08.2015	Assessoria de Imprensa
Publicação no COMPRASNET	14.08.2015	Comissão Permanente de Licitação
Sessão de Abertura do Certame	27.08.2015	Comissão Permanente de Licitação
Julgamento das propostas (incluindo compatibilidade técnica).	De 27.08.2015 a 10.11.2015	CPL e SEAL
Período de envio/trânsito/chegada da documentação dos licitantes.	De 10.11.2015 a 17.11.2015	_____
Julgamento das documentações de habilitação	12.11.2015	Comissão Permanente de Licitação
Adjudicação e encerramento do certame.	17.11.2015	Comissão Permanente de Licitação
Envio para homologação	24.11.2015	Comissão Permanente de Licitação

## **2. DA PUBLICIDADE**

Os Avisos da Licitação foram publicados no *Comprasnet*, aos 14/08/2015, no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas – DOMPE, edição de 07/08/2015, no Diário Oficial do Estado (DOE), edição de 11/08/2015, no matutino local “Jornal do Comercio”, edição de 11/08/2015 e no sítio institucional do MP/AM, [www.mpam.mp.br](http://www.mpam.mp.br). **Adquiriram o edital, no mínimo, 108 empresas**, conforme relação às folhas 208/209 dos autos.

## **3. DA SESSÃO PÚBLICA**

**3.1. Do Credenciamento** – As licitantes credenciaram-se na Secretaria de Logística e Tecnologia de Informação – SLTI, do Ministério do Planejamento,



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
**Comissão Permanente de Licitação**

Orçamento e Gestão, através das regras do sistema *Comprasnet*, site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br).

**3.2. Da Proposta** – As propostas foram enviadas pelos licitantes através da internet desde 14/08/2015 até a data e hora marcada para a abertura da sessão, a saber, dia 27/08/2015, às 10h. (horário de Brasília).

Iniciada a sessão, as propostas foram preliminarmente analisadas conforme prescrição do item 6 do Edital, compatibilizando-as com as especificações contidas no Termo de Referência n.º 001/2015/SEAL.

O Pregoeiro alertou os participantes para que observassem com cautela as disposições concernentes às convocações emitidas e aos prazos previstos para implementação das providências por ele requeridas, bem como o disposto no item 19 do Edital, principalmente com relação às penalidades previstas para as condutas de não manutenção da proposta, deixar de apresentar a documentação exigida, ou apresentar documentos falsos, ou, também, qualquer outra conduta que pudesse causar o retardamento do cotejo.

Nessa etapa, ainda, recomendou-se aos interessados que considerassem atentamente, quando da oferta dos lances, as condições de entrega dos itens, uma vez que aquelas condições deveriam ser rigorosamente cumpridas quando da execução dos contratos consecutivos, com destaque aos prazos estabelecidos, sob pena de incorrer-se em infração administrativa.

**3.3. Da Fase de Lances** – Aberta a disputa, verificou-se que parte dos preços inicialmente ofertados pelos participantes encontravam-se acima do estimado pela Administração, conforme se vê da Ata de Realização do Pregão, às fls. 505/712. Não obstante, os interessados tiveram a oportunidade de propor, em lances, condições mais favoráveis que as primeiras, o que ocorreu de fato.

**3.4. Da Aceitação** – Logo em seguida, o Pregoeiro convocou para apresentação as propostas das licitantes mais bem colocadas na ordem de classificação dos lances dos itens.

Ocorreu que, por diversas razões, todas expostas na Ata de Realização do certame, os melhores classificados na maioria dos itens sob disputa tiveram suas propostas recusadas, o que redundou no chamamento dos demais classificados na sequência, e assim por diante, até a apuração de uma proposta válida para cada material licitado.

Daí, por atenderem aos prazos fixados e, também, a todos os aspectos formais e técnicos reclamados pela Administração, foram aceitas pelo Pregoeiro as propostas das empresas abaixo elencadas:

- **MAXPEL COMERCIAL LTDA.** para os grupos G1, G2, G4, G5, G10, G16, G19, G21 e itens 47, 89 e 90;



Ministério Público do Estado do Amazonas

Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

- **COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS RIO MADEIRA LTDA.** para os grupos G18 e G22;
- **MK RUZO COMERCIO E SERVICOS LTDA.** para os grupos G6, G9 e G11;
- **LINK ETIQUETAS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI** para o grupo G8 e itens 38 e 40;
- **MAC DE MELO E CIA LTDA EPP** para os grupos G7, G12 e G17;
- **MAURO DE FRANCA PEREIRA ME** para o item 66;
- **PAPER SHOP COMERCIAL LIMITADA ME** para os grupos G3, G14 e G15; e,
- **BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI ME** para o grupo G23.

Ademais, apenas para fins de registro, já que todas as tratativas encontram-se registradas na Ata da Sessão de Realização do Pregão Eletrônico de referência, antes da prolação de aceite das propostas, os materiais ofertados foram devidamente analisados pela área interessada, **SEÇÃO DE ALMOXARIFADO – SEAL**, atestando-se a compatibilidade dos mesmos com os requisitos mínimos do Edital, conforme expedientes às fls. 282, 313, 347 e 400 dos autos.

**3.5. Da Habilitação** – Ato contínuo, este subscrevente requereu o envio instantâneo da documentação de habilitação das licitantes cujas propostas foram aceitas, via anexação ao sistema *Comprasnet*, alertando que os originais, tanto dessa quanto da proposta, deveriam ser remetidos seguindo-se as orientações dos itens 6.11, 10.11 e 21.8 do Edital, devendo, contudo, aguardarem a comunicação do Pregoeiro para que assim fizessem.

Recebidos os documentos, procedeu-se à fase de julgamento das condições de habilitação das partícipes, utilizando-se, inclusive, das informações do Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF do *Comprasnet*.

Nessa etapa, verificou-se a autenticidade da certidão negativa de débitos trabalhistas, junto ao TSE, bem como da de ausência de distribuição de feitos de falência ou recuperação judicial, na Justiça Estadual. Da mesma sorte procedeu-se com os demais documentos de habilitação das interessadas que permitiam a convalidação eletrônica, conforme consta dos autos.

Passo seguinte, verificou-se as condições das licitantes quanto à ausência de sanções pela Administração Pública, no SICAF do *Comprasnet*, bem como na Relação de Empresas com Sanção Administrativa em Vigor, do **TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS – TCE**, na Relação de Licitantes Inidôneos do **TRIBUNAL DE**



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

**CONTAS DA UNIÃO – TCU**, na Lista de Empresas Suspensas/Impedidas da **COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO ESTADO DO AMAZONAS – CGL**, no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), da **CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO – CGU**, no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa (CNCIA) do **CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA – CNJ** e na Relação de pessoas jurídicas impedidas de contratar com a Administração Pública da **SEFAZ-AM**, não sendo constatados registros que indicassem restrições à contratação.

Assim, a situação regular das partícipes, com relação a todas as exigências do instrumento convocatório, foi confirmada, procedendo-se à **HABILITAÇÃO** dos vencedores.

Passou, então, o Pregoeiro à próxima etapa do certame.

**3.6. Do Recurso** – Logo após, concedeu-se o prazo de 20 (vinte) minutos para registro de intenção de recurso por parte dos demais licitantes, todavia, não houve nenhum pronunciamento nesse sentido.

#### **4. DA ADJUDICAÇÃO**

Inexistindo manifestação de interposição recursal da parte dos interessados, foi encerrada a sessão pública do cotejo e, de acordo com o Ato PGJ n.º 389 de 2007 em seu artigo 8º, inciso X, o Pregoeiro decidiu **ADJUDICAR** o objeto do Pregão Eletrônico n.º 4.015/2015-CPL/MP/PGJ – SRP às licitantes que, concomitantemente, obtiveram o menor preço e atenderam integralmente às exigências do Edital, conforme se vê do Termo de Adjudicação, apenso aos autos às fls. 715/740. Segue o detalhamento do resultado:

<b>MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ n.º 84.509.264/0001-65.</b>							
<b>Lote</b>	<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Marca/Modelo</b>	<b>Val. Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
1	1	ALFINETE, METAL, uso em mapa e quadro de aviso, cabeça colorida, caixa com 100 unidades. Marca de referência ACC ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	10	ACC	R\$ 5,60	R\$ 56,00
	2	APAGADOR, QUADRO BRANCO, em material plástico, com feltro, com 6 camadas, dimensão prox.. 120mmX180mm. Marca de referência PENTEL, RADEX ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	10	RADEX	R\$ 3,50	R\$ 35,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ n.º 84.509.264/0001-65.							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
	3	ALMOFADA, CARIMBO, nº 3, na <b>cor azul</b> , composição do estojo resina termoplástica, tecido de algodão e feltro, sem álcool, recarregável, dimensões prox.. da almofada 67mmX110mm. Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	48	RADEX	R\$ 3,00	R\$ 144,00
	4	ALMOFADA, CARIMBO, nº 3, na <b>cor preto</b> , composição do estojo resina termoplástica, tecido de algodão e feltro, sem álcool, recarregável, dimensões prox.. da almofada 67X110mm. Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	48	RADEX	R\$ 3,00	R\$ 144,00
	5	ALMOFADA, CARIMBO, nº 3, na <b>cor vermelho</b> , composição do estojo resina termoplástica, tecido de algodão e feltro, sem álcool, recarregável, dimensões prox.. da almofada 67X110mm. Marca de referência PILOT ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	12	RADEX	R\$ 3,00	R\$ 36,00
	11	BOLSA, CRACHÁ, em PVC transparente (cristal), medindo internamente no mínimo 100mm de largura por 70mm de altura, com uma abertura na lateral para encaixe da identificação, provido de presilha de aço niquelado com mola de pressão e rebitada à lingueta do crachá centralizada, a presilha rebitada na largura do crachá. Marca de referência ADCOPY, SMART ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	300	ACP	R\$ 1,00	R\$ 300,00
	12	BORRACHA, APAGADORA, em material plástico, dimensão 40mmX25 mmX12mm, cor branco, macia, envolta em capa plástica protetora, acondic., conformidade com norma NBR 15236. Marca de referência FABER CASTELL, CIS, BIC ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	300	MASTER PRINT	R\$ 0,50	R\$ 150,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ n.º 84.509.264/0001-65.							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
	98	PORTA, FITA, tipo durex, com lâmina aço inox com corte a laser e corpo injetado em poliestireno, medindo no mínimo 20cm de base, para corte de fita adesiva de polipropileno de 12mmx40m. Marca de referência MENNO, GRAMP LINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20	GRAMPLINE	R\$ 14,40	R\$ 288,00
	99	PRANCHETA, PORTÁTIL, em acrílico, formato universal, dimensões prox.. 340X240X4mm, cristal, com prendedor de inox. Marca de referência ACRIMET, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	50	ACRIMET	R\$ 11,60	R\$ 580,00
	100	RÉGUA, ESCRITÓRIO, 20cm, plástica, cores diversas, graduação centímetro/milímetro, conformidade com NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência DELLO, BIC ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100	WALEU	R\$ 0,42	R\$ 42,00
	101	RÉGUA, ESCRITÓRIO, 30cm, plástica, cores diversas, graduação centímetro/milímetro, conformidade com NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência DELLO, BIC ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100	WALEU	R\$ 0,42	R\$ 42,00
	102	TINTA, REABASTECEDORA de almofada de carimbo, cor azul, composta de água e pigmentos, sem óleo, em frascos com mínimo 25 ml. Marca de referência JAPAN STAMP, PILOT ou similar ou superior em qualidade	Unidade	48	RADEX	R\$ 1,80	R\$ 86,40
	103	TINTA, REABASTECEDORA de almofada de carimbo, cor preto, composta de água e pigmentos, sem óleo, em frascos com mínimo 25 ml. Marca de referência JAPAN STAMP, PILOT ou similar ou superior em qualidade	Unidade	48	RADEX	R\$ 1,80	R\$ 86,40
	104	TINTA, REABASTECEDORA, a base de óleo, cor preto, para utilização específica em carimbos	Unidade	12	RADEX	R\$ 6,00	R\$ 72,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ n.º 84.509.264/0001-65.							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		numeradores automáticos que possuem numeração em metal (numeradores de repetição), frasco com no mínimo 20 ml. Marca de referência KW TRIO, GOYANA, PRINTY ou similar ou superior em qualidade.					
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 2.061,80</b>		
2	6	APONTADOR, MECÂNICO, para lápis, uso em mesa, em metal e plástico, cor preta, tamanho médio, com depósito. Marca de referência CIS ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	160	ALFA	R\$ 18,00	R\$ 2.880,00
	7	APONTADOR, PORTÁTIL, de metal, com 1 furo, simples, lâmina de aço inoxidável. Marca de referência FABER CASTELL ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	108	JOCAR	R\$ 0,60	R\$ 64,80
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 2.944,80</b>		
4	14	CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor <b>azul</b> , corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou topeteira, comprimento sem tampa mínimo 140mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante cor azul com clipe fixação em bolso, topeteira (tampinha) toda embutida no corpo e azul, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxica cor azul, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera tungstênio 1mm, escrita sem falhas e sem borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC CRISTAL, COMPACTOR 07, FABER CASTELL ou similar ou superior.	Unidade	3000	COMPACTOR 07	R\$ 0,50	R\$ 1.500,00





Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ n.º 84.509.264/0001-65.							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
	15	CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor <b>preto</b> , corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou topeteira, comprimento sem tampa mínimo 140mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante cor azul com clipe fixação em bolso, topeteira (tampinha) toda embutida no corpo e azul, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxica cor azul, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera tungstênio 1mm, escrita sem falhas e sem borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC CRISTAL, COMPACTOR 07, FABER CASTELL ou similar ou superior.	Unidade	3000	COMPACTOR 07	R\$ 0,50	R\$ 1.500,00
	16	CANETA, ESFEROGRÁFICA, cor <b>vermelho</b> , corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício passagem ar lateral ou topeteira, comprimento sem tampa mínimo 140mm - máximo 150mm, tampa antiasfixiante cor azul com clipe fixação em bolso, topeteira (tampinha) toda embutida no corpo e azul, tubo de carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxica cor azul, ponta não retrátil toda em cobre ou latão, esfera tungstênio 1mm, escrita sem falhas e sem borrões, comprimento mínimo de traçado (escrita) 1100m, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC CRISTAL, COMPACTOR 07, FABER CASTELL ou similar ou superior.	Unidade	300	COMPACTOR 07	R\$ 0,50	R\$ 150,00
	58	LÁPIS, GRAFITE, HB nº 2, corpo de	Unidade	1600	MULTICO	R\$ 0,16	R\$ 256,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ n.º 84.509.264/0001-65.							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		madeira macia e cilíndrico, medindo aprox. 7,2mm de diâmetro e 175mm de comprimento, grafite 2B, sem borracha de apagar, atóxico, conformidade com norma NBR 15236. Marca de referência BIC, FABER CASTELL ou similar ou superior em qualidade.			LOR		
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 3.406,00</b>		
5	13	CANETA, CORRETIVA, líquida, material plástico, ponta metal, aprox. 8ml, base solvente, secagem ultrarrápida, correção qualquer tipo escrita, conformidade com norma NBR 15236. Marca de referência BIC, FABER CASTELL, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	200	BIC	R\$ 7,10	R\$ 1.420,00
	17	CANETA, MARCADORA de texto, hidrográfica, tinta fluorescente a base d'água, ponta chanfrada, diâmetro ponta 3 a 4mm, <b>cor amarelo</b> , conformidade norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, FABER CASTELL ou similar ou superior.	Unidade	2016	PILOT	R\$ 1,15	R\$ 2.318,40
	18	CANETA, MARCADORA de texto, hidrográfica, tinta fluorescente a base d'água, ponta chanfrada, diâmetro ponta 3 a 4mm, <b>cor verde</b> , conformidade norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, FABER CASTELL ou similar ou superior.	Unidade	504	PILOT	R\$ 1,15	R\$ 579,60
	31	CORRETIVO, LÍQUIDO, a base d'água, pigmentos brancos e resina sintética, secagem rápida, correção qualquer tipo de caneta, mínimo de 18ml, atóxico, lavável, validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência BIC, FABER CASTELL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100	MAXI	R\$ 0,80	R\$ 80,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ n.º 84.509.264/0001-65.							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
	46	FITA, CORRETIVA, medindo no mínimo 4,0mmX8,5m, exclusiva engrenagem de ajuste da tensão da fita, possibilita escrita imediata após o uso, não requer tempo de secagem, uso em qualquer tipo papel, não deixa marcas nem sombras em fotocópia, atóxica. Marca de referência BIC, HENKEL, FABER CASTELL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	80	MASTER PRINT	R\$ 2,80	R\$ 224,00
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 4.622,00</b>		
10	54	GRAMPO, TRILHO, em folha de flandres (aço estanhado), 80mm, comprimento da lingueta (haste) de 50mm, em caixa com 50 und, capacidade de prender aprox. 300 fl. de 75g/m2, cada grampo. Marca de referência ACC, BACCHI, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	2	ACC	R\$ 6,75	R\$ 13,50
	55	GRAMPO, TRILHO, material plástico injetado em polipropileno, capacidade para prender <b>até 200 folhas de 75g/m2</b> , cor branca/transparente, pacote com 50 unidades. Marca de referência DELLO, BACCHI, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Pacote	200	DELLO	R\$ 4,00	R\$ 800,00
	56	GRAMPO, TRILHO, material plástico injetado em polipropileno, capacidade para prender <b>até 300 folhas de 75g/m2</b> , cor branca/transparente, pacote com 50 unidades. Marca de referência DELLO, BACCHI, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Pacote	200	ACC	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00
	57	GRAMPO, TRILHO, estendido, material plástico injetado em polipropileno, capacidade para prender <b>até 600 folhas de 75g/m2</b> , cor branca/transparente, pacote com 50 unidades. Marca de referência DELLO, BACCHI, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Pacote	200	DELLO	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ n.º 84.509.264/0001-65.							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		similar ou superior em qualidade.					
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 3.913,50</b>		
16	107	BARBANTE, ALGODÃO, quantidade de fios 8 und, em acabamento superficial torcido, cor branco. rolo com o mínimo de 130m. Marca de referência SOBERANO, SÃO JOÃO ou similar ou superior em qualidade.	Rolo	10	SOBERANO	R\$ 3,00	R\$ 30,00
	108	BARBANTE, PLÁSTICO, em polietileno, peso mínimo de 800 gramas. Marca de referência FITA FORTE, FIO PAC, ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Rolo	10	FITA FORTE	R\$ 4,90	R\$ 49,00
	117	COLA, ADESIVA, extraforte, alta aderência em qualquer material, resistente a água, sem inchamento, secagem rápida, uso em lambris e materiais sintéticos, blister 30g. Marca de referência CASCOLA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	30	BRASCOLA	R\$ 7,00	R\$ 210,00
	118	CORDA, TRANÇADA, cor branca, 100% polipropileno, 3,5mm de diâmetro, peso líquido 1Kg. Marca de referência GRILON ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Bobina	5	GRILO	R\$ 78,00	R\$ 390,00
	119	ESTILETE, RETRÁTIL, largo, com trava de segurança, lâmina de 18mm larg. em aço temperado, reta, dura e resistente, com possibilidade de renovação de lâmina, corpo injetado em polipropileno, com dispositivo travador automático de lâmina, formato anatômico. Marca de referência MAPED, MACROSERVICE, SELLER, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	80	MASTER PRINT	R\$ 1,50	R\$ 120,00
	125	LÂMINA, ESTILETE largo, 18mm larg. em aço temperado, reta, dura e resistente, acondic. em cartela com o mínimo de 10 und. Marca de referência MAPED, MACROSERVICE,	Unidade	5	ALFA	R\$ 2,20	R\$ 11,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ n.º 84.509.264/0001-65.							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		SELLER, CIS ou similar ou superior em qualidade.					
	127	PAPEL, MADEIRA, kraft natural, dimensões aproximadas 66cmX96cm, 80g. Marca de referência PINHOBEL, KLABIN ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	600	KRAFT	R\$ 0,39	R\$ 234,00
	128	PAPEL, MADEIRA, kraft natural, dimensões aproximadas 60cmX150m, 80g. Marca de referência PINHOPEL, KLABIN ou similar ou superior em qualidade.	Bobina	5	KRAFT	R\$ 45,00	R\$ 225,00
	130	TESOURA, MULTIUSO, lâmina em aço inox, comprimento aproximadamente 20cm, cabo em polipropileno, uso em escritório, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência MUNDIAL, TRAMONTINA, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	120	MASTER PRINT	R\$ 4,30	R\$ 516,00
	133	CAPA, ENCADERNAÇÃO, material plástico, fosco, cor azul, tamanho A4. Marca de referência ALAPLAST ou similar ou de qualidade superior. Marca de referência POLIBRÁS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	300	LASSAN E	R\$ 0,40	R\$ 120,00
	134	CAPA, ENCADERNAÇÃO, material plástico, fosco, cor vermelho, tamanho A4. Marca de referência ALAPLAST ou similar ou de qualidade superior. Marca de referência POLIBRÁS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	300	LASSAN E	R\$ 0,40	R\$ 120,00
	135	CAPA, ENCADERNAÇÃO, material plástico, fosco, cor verde, tamanho A4. Marca de referência ALAPLAST ou similar ou de qualidade superior. Marca de referência POLIBRÁS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100	LASSAN E	R\$ 0,38	R\$ 38,00
	136	CAPA, ENCADERNAÇÃO, material plástico, transparente, cor cristal ou branco, tamanho A4. Marca de	Unidade	700	LASSAN E	R\$ 0,40	R\$ 280,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

<b>MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ n.º 84.509.264/0001-65.</b>							
<b>Lote</b>	<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Marca/Modelo</b>	<b>Val. Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
		referência ALAPLAST ou similar ou de qualidade superior. Marca de referência POLIBRÁS ou similar ou superior em qualidade.					
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 2.343,00</b>		
19	121	FITA, ADESIVA, dupla face de papel, aproximadamente 19mmX30m, uso geral em escritório, aplicação manual, inodora, atóxica. Marca de referência 3M, ADELBRÁS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	24	EUROCE L	R\$ 3,15	R\$ 75,60
	122	FITA ADESIVA, tipo durex (estreito), medindo 12mmX40m, material polipropileno transparente. Marca de referência 3M, ADELBRÁS, ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	210	AMAZON TAPE	R\$ 0,56	R\$ 117,60
	123	FITA, ADESIVA, medindo 50mmX50m, tipo gomada de alta fixação, material papel crepe, para empacotamento. Marca de referência 3M, ADELBRÁS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	200	EUROCE L	R\$ 6,15	R\$ 1.230,00
	124	FITA, ADESIVA, tipo durex (largo), medindo 50mmX50m, em material polipropileno transparente, monoface, multiuso. Marca de referência 3M, ADELBRÁS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	600	3M	R\$ 3,25	R\$ 1.950,00
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 3.373,20</b>		
21	137	CD-R, DISCO, tipo gravável, capacidade 700Mb, duração 80 min, acondicionado em embalagem individual. Marca de referência ENTEC, SONY ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	1000	ELGIM	R\$ 0,90	R\$ 900,00
	138	CD-RW, DISCO, tipo regravável, capacidade 700 Mb, tempo gravação 80 min, acondicionado em embalagem individual. Marca de referência ENTEC, SONY ou similar	Unidade	100	MAXPRI NT	R\$ 2,80	R\$ 280,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ n.º 84.509.264/0001-65.							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		ou superior em qualidade.					
	139	DVD-R, DISCO, gravável, monoface, velocidade 8x, capacidade de 4,7 Gb, 120 minutos, acondicionado em embalagem individual. Marca de referência ENTEC, SONY ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	600	ELGIM	R\$ 1,30	R\$ 780,00
	140	DVD-RW, DISCO, regravável, monoface, capacidade 4.7Gb, 120 min, acondicionado em embalagem individual. Marca de referência ENTEC, SONY ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100	ELGIM	R\$ 3,20	R\$ 320,00
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 2.280,00</b>		
—	47	GRAMPEADOR, PAPEL, <b>tipo alicate</b> , medindo aproximadamente 18cm de comprimento, capacidade mínima para grampear 20 folhas de 75g/m2, uso grampo 26/6, corpo e estrutura em aço inox, capacidade de carga de 200 grampos aproximadamente. Marca de referência MAXPRINT, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	200	MAXPRINT	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
—	89	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico, capacidade mínima de perfuração de 60 folhas de 80g/m2, com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm, com reservatório para esvaziar. Marca de referência MAPED, ADECK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	70	BRW	R\$ 54,70	R\$ 3.829,00
—	90	PERFURADOR, PAPEL, corpo metálico, capacidade mínima de perfuração de 100 folhas de 75g/m2, com margeador, perfuramento manual, 2 furos, distância dos furos 80mm. Marca de referência KW TRIO, LYKE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	30	LYKE	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAXPEL COMERCIAL LTDA., CNPJ n.º 84.509.264/0001-65.							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
<b>Valor Total da Proposta:</b>					<b>R\$ 37.173,30</b>		

COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS RIO MADEIRA LTDA., CNPJ n.º 06.967.150/0001-55							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
18	111	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor amarelo, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	900	ALAPLAST	R\$ 2,15	R\$ 1.935,00
	112	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor azul, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	600	ALAPLAST	R\$ 2,18	R\$ 1.308,00
	113	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor cinza, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	100	ALAPLAST	R\$ 2,18	R\$ 218,00
	114	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor verde, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo	Unidade	500	ALAPLAST	R\$ 2,18	R\$ 1.090,00





Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

<b>COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS RIO MADEIRA LTDA., CNPJ n.º 06.967.150/0001-55</b>							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.					
	115	CAIXA, ARQUIVO, material polionda resistente (corrugado), dimensão externa aproximada de 360X135X252mm, cor vermelho, modelo desmontável, impressa na tampa e laterais, fechamento duplo reforçado, com visor. Marca de referência ALAPLAST, POLIBRÁS, POLYCART ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	300	ALAPLAST	R\$ 2,18	R\$ 654,00
	116	CAIXA, ORGANIZADORA, em polipropileno, dimensão aprox. 200mmX490mmX34mm (AxCxL), cor branco, com pregadores laterais e tampa, plástico atóxico. Marca de referência POLIBRÁS ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	5	SANREMO	R\$ 34,00	R\$ 170,00
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 5.375,00</b>		
22	141	BATERIA, ALCALINA, 9V. Marca de referência DURACELL, SONY, PANASONIC, ou similar em qualidade e durabilidade ou superior.	Unidade	200	ELGIN	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
	142	PILHA, ALCALINA (A23), modelo A23, 12v, alta duração, em cartela com uma unidade, uso em controle, data de validade mínima de 5 anos. Marca de referência DURACELL, GOLDEN POWER, SONY ou similar ou de melhor qualidade.	Cartela	20	ELGIN	R\$ 11,00	R\$ 220,00
	143	PILHA, ALCALINA (AA), pequena, 1,5 volts, em cartela com 2 unidades, data de validade mínima de 5 anos. Marca de referência DURACELL, MAXELL GOLD, PANASONIC, SONY ou similar em qualidade, ou de melhor qualidade.	Cartela	40	ELGIN	R\$ 2,50	R\$ 100,00
	144	PILHA, ALCALINA, AAA, palito, 1,5 volts, em cartela de 2 unidades, data	Cartela	100	ELGIN	R\$ 2,50	R\$ 250,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS RIO MADEIRA LTDA., CNPJ n.º 06.967.150/0001-55							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		de validade mínima de 5 anos. Marca de referência DURACELL, MAXELL GOLD, PANASONIC, SONY ou similar em qualidade, ou de melhor qualidade.					
<b>Valor Lote:</b>							<b>R\$ 1.820,00</b>
<b>Valor Total da Proposta:</b>							<b>R\$ 7.195,00</b>

MK RUZO COMERCIO E SERVICOS LTDA., CNPJ n.º 10.649.181/0001-35							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
6	19	CLIFE, DOURADO, tamanho nº 5, caixa contendo no mínimo 100 unidades. Marca de referência ACC, CHAPARRAU ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	50	ACC	R\$ 1,96	R\$ 98,00
	20	CLIFE, NIQUELADO, tamanho 1/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo, em caixa com 100 und. Marca de referência ACC, BACCHI, ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	200	ACC	R\$ 1,69	R\$ 338,00
	21	CLIFE, NIQUELADO, tamanho 2/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo, em caixa com 100 und. Marca de referência ACC, BACCHI ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	600	ACC	R\$ 1,81	R\$ 1.086,00
	22	CLIFE, NIQUELADO, tamanho 4/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo, em caixa com 50 und. Marca de referência ACC, BACCHI ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	500	ACC	R\$ 1,72	R\$ 860,00
	23	CLIFE, NIQUELADO, tamanho 6/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo, em caixa com 50 und. Marca de referência ACC, BACCHI ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	150	ACC	R\$ 2,46	R\$ 369,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MK RUZO COMERCIO E SERVICOS LTDA., CNPJ n.º 10.649.181/0001-35							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		superior em qualidade.					
	24	CLIPE, NIQUELADO, tamanho 8/0, tratamento superficial niquelado, material metal, formato paralelo, em caixa com 25 und. Marca de referência ACC, BACCHI ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	100	ACC	R\$ 1,98	R\$ 198,00
	27	COLCHETE, FIXAÇÃO, tamanho 6/72, material aço. tratamento superficial latonado, tipo bailarina, pontas arredondadas, caixa com 72 und. Marca de referência ACC, BACCHI ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	100	ACC	R\$ 2,44	R\$ 244,00
	28	COLCHETE, FIXAÇÃO, tamanho 9/72, material aço. tratamento superficial latonado, tipo bailarina, pontas arredondadas, caixa com 72 und. Marca de referência ACC, BACCHI ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	120	ACC	R\$ 3,70	R\$ 444,00
	29	COLCHETE, FIXAÇÃO, tamanho 12/72, material aço. tratamento superficial latonado, tipo bailarina, pontas arredondadas, caixa com 72 und. Marca de referência ACC, BACCHI ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	80	ACC	R\$ 5,85	R\$ 468,00
	30	COLCHETE, FIXAÇÃO, tamanho 15/72, material aço. tratamento superficial latonado, tipo bailarina, pontas arredondadas, caixa com 72 und. Marca de referência ACC, BACCHI ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	40	ACC	R\$ 8,12	R\$ 324,80
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 4.429,80</b>		
9	44	EXTRATOR, GRAMPO, <b>tipo espátula</b> , em metal inox, dimensão aproximada 150mmX15mm, tratamento superficial cromado. Marca de referência ACC, CARBRINK ou similar	Unidade	150	BRW	R\$ 1,16	R\$ 174,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MK RUZO COMERCIO E SERVICOS LTDA., CNPJ n.º 10.649.181/0001-35							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		ou superior em qualidade.					
	45	EXTRATOR, GRAMPO, <b>tipo ratinho/piranha</b> , metal inox, tratamento superficial cromado, garras de 5,5cm aproximadamente, apoio em plástico resistente. Marca de referência GOLLER, GENMES ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100	VELMER	R\$ 1,50	R\$ 150,00
	48	GRAMPEADOR, PAPEL, <b>porte pequeno</b> , medindo de base 13cm aproximadamente, capacidade de grampear aproximadamente 20 folhas de 75g/m2 simultaneamente, uso grampo 26/6, corpo e estrutura em metal, com envase e empunhadra em borracha resistente e mecanismo de grampeamento em aço, capacidade de carga de 100 grampos aproximadamente. Marca de referência CIS, GRAMP LINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	80	CIS	R\$ 6,89	R\$ 551,20
	49	GRAMPEADOR, PAPEL, <b>porte médio</b> , capacidade mínima de 20 folhas de 75g/m2 simultaneamente, uso grampo 26/6, corpo e estrutura em metal, medindo aproximadamente de base 18cm, com envase e empunhadra em borracha resistente e mecanismo de grampeamento em aço cromado, capacidade de carga de 200 grampos aproximadamente. Marca de referência MAXPRINT, ADECK, CIS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	80	CIS	R\$ 11,47	R\$ 917,60
	50	GRAMPEADOR, PAPEL, <b>porte grande</b> , capacidade mínima de grampear 240 folhas de 75g/m2 simultaneamente, confeccionado em aço inox, mola resistente com retração automática, haste da base em aço inox medindo no mínimo 29cm, estrutura do estojo de alojamento dos grampos em aço	Unidade	20	BRW	R\$ 93,58	R\$ 1.871,60



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MK RUZO COMERCIO E SERVICOS LTDA., CNPJ n.º 10.649.181/0001-35							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		inox com capacidade para até 210 grampos, uso de grampo 23/10 e 23/20, com apoio da base em borracha endurecida ou resina termoplástica. Marca de referência EAGLE, ADECK ou similar ou superior em qualidade.					
	51	GRAMPO, GRAMPEADOR, tamanho 23/10, aço galvanizado, sem rebarba de corte e sem excesso de cola, acondic. em caixa com 1.000 und, capacidade de grampear entre 50/70 folhas de 75g/m2 cada grampo, prazo de validade indeterminado. Marca de referência ACC, BACCHI, CIS ou similar ou equivalente em qualidade.	Caixa	30	ACC	R\$ 2,62	R\$ 78,60
	52	GRAMPO, GRAMPEADOR, tamanho 23/20, aço galvanizado, sem rebarba de corte e sem excesso de cola, acondic. em caixa com 1.000 und, capacidade de grampear entre 80/200 folhas de 75g/m2 cada grampo, prazo de validade indeterminado. Marca de referência ACC, BACCHI, CIS ou similar ou equivalente em qualidade.	Caixa	30	ACC	R\$ 8,75	R\$ 262,50
	53	GRAMPO, GRAMPEADOR, tamanho 26/6, aço galvanizado, sem rebarba de corte e sem excesso de cola, acondic. em caixa com 5.000 und, capacidade de grampear até 25 folhas de 75g/m2 cada grampo, prazo de validade indeterminado. Marca de referência ACC, BACCHI, CIS ou similar ou equivalente em qualidade.	Caixa	300	BRW	R\$ 3,11	R\$ 933,00
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 4.938,50</b>		
11	59	LIVRO, ATA, sem margem, 100 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 330mm e largura 220mm, em papelão.	Unidade	100	GRAFSE T	R\$ 5,68	R\$ 568,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MK RUZO COMERCIO E SERVICOS LTDA., CNPJ n.º 10.649.181/0001-35							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		Marca de referência TILIBRA, FORONI, SPIRAL ou similar ou superior em qualidade.					
	60	LIVRO, ATA, sem margem, 200 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas e pautadas, capa dura preta, aprox. de altura 330mm e largura 220mm, em papelão. Marca de referência TILIBRA, FORONI, SPIRAL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100	GRAFSE T	R\$ 10,09	R\$ 1.009,00
	61	LIVRO, PROTOCOLO, para correspondência, 100 folhas numeradas tipograficamente, folhas brancas com aprox. 56g/m2, capa dura em papel off-set, com dimensões aprox. 215mmX157mm e 120g/m2. Marca de referência GRAFSET, TILIBRA, FORONI ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100	GRAFSE T	R\$ 4,09	R\$ 409,00
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 1.986,00</b>		
<b>Valor Total da Proposta:</b>					<b>R\$ 11.354,30</b>		

LINK ETIQUETAS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI EPP, CNPJ n.º 04.303.895/0001-94							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
8	39	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 105X33mm, 2 colunas, <b>18 etiquetas por folha</b> , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	40	LINK ETIQUET AS	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
	41	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 70X33mm, 3 colunas, <b>27 etiquetas por folha</b> , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade	Caixa	5	LINK ETIQUET AS	R\$ 30,00	R\$ 150,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

LINK ETIQUETAS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI EPP, CNPJ n.º 04.303.895/0001-94							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.					
	42	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, uso para <b>CD e DVD</b> , diâmetro 115mm, 2 etiquetas por folha, branca, papel tamanho carta com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	10	LINK ETIQUETAS	R\$ 40,00	R\$ 400,00
	43	ETIQUETA, ADESIVA, uso manual, <b>cor ouro</b> , medindo de diâmetro 16,5mm, para múltiplo uso, acondicionada em caixa com o mínimo de 100 und. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	20	LINK ETIQUETAS	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 2.750,00</b>		
—	38	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, <b>1 etiqueta por folha</b> , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	200	LINK ETIQUETAS	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
—	40	ETIQUETA, ADESIVA, jato de tinta e laser, 199,6X143,5mm, <b>2 etiquetas por folha</b> , branca, papel tamanho A4 com adesivo acrílico aquoso, autocolante, validade indeterminada, acondic. em caixa com 100 folhas. Marca de referência PIMACO, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	400	LINK ETIQUETAS	R\$ 27,99	R\$ 11.196,00
<b>Valor Total da Proposta:</b>					<b>R\$ 19.546,00</b>		



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAC DE MELO E CIA LTDA., CNPJ n.º 05.446.174/0001-04							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
7	25	COLA, BASTÃO, plástica, branca, em bastão com o mínimo de 20g, uso papéis, fotografias e tecidos, atóxico, validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência BIC, MERCUR ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	300	MARIPEL	R\$ 0,99	R\$ 297,00
	26	COLA, LÍQUIDA, tipo escolar, atóxica, 90g, pastosa, cor branca, aplicação papel, bico econômico, validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Marca de referência BIC, MERCUR, FABER CASTELL ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	200	LEO&LEO	R\$ 0,89	R\$ 178,00
	32	CREME, UMEDECEDOR, (molhador de dedo), sem glicerina, não tóxico, não mancha, ligeiramente perfumado, para manuseio de papéis, embalagem com 12g, prazo de validade mínimo de 80% a expirar. Marca de referência CARBRINK ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	30	ACRIMET	R\$ 2,20	R\$ 66,00
	33	ELÁSTICO, DINHEIRO, tipo cinta elástica, nº 18, material látex, cor amarelo, pacote com 50g. Marca de referência MERCUR, FULGOR ou similar ou superior em qualidade.	Pacote	200	ELECTROLUX	R\$ 1,26	R\$ 252,00
	36	ENVELOPE, PAPEL, kraft natural, 80g/m <sup>2</sup> , dimensão aprox. 240mmX340mm, caixa com 250 unidades. Marca de referência SCRITY ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	10	FORONI	R\$ 41,50	R\$ 415,00
	37	ENVELOPE, SACO, tamanho 240 x 340 mm, confeccionado em papel kraft natural, 80g/m <sup>2</sup> . Acondicionados em caixa com 250 unidades. Marca de referência FORONI ou similar ou superior em qualidade	Caixa	5	FORONI	R\$ 41,50	R\$ 207,50
	88	PERCEVEJO, TACHINHA, metal niquelado, cabeça de 12mm aprox., caixa com 100 und. Marca de	Caixa	20	BAXMMAN	R\$ 2,23	R\$ 44,60





Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAC DE MELO E CIA LTDA., CNPJ n.º 05.446.174/0001-04							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		referência BAXMMAN ou similar ou superior em qualidade.					
	91	PINCEL, ATÔMICO, <b>cor azul</b> , corpo plástico, ponta de feltro e macia, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	48	PILOT	R\$ 1,58	R\$ 75,84
	92	PINCEL, ATÔMICO, <b>cor preto</b> , corpo plástico, ponta de feltro e macia, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	48	PILOT	R\$ 1,55	R\$ 74,40
	93	PINCEL, ATÔMICO, <b>cor vermelho</b> , corpo plástico, ponta de feltro e macia, tinta permanente à base de álcool, recarregável, espessura da escrita aprox. 4,5mm, capacidade aprox. de escrita 150m, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	12	PILOT	R\$ 1,55	R\$ 18,60
	94	PINCEL, PERMANENTE, uso em disco de CD e DVD, cores azul, vermelho e preto, corpo plástico, espessura da escrita aprox. 1,0mm, produto não reconicionado (refilado), conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência PILOT, GRAMPLINE ou similar ou superior	Unidade	120	PILOT	R\$ 1,61	R\$ 193,20



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAC DE MELO E CIA LTDA., CNPJ n.º 05.446.174/0001-04							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
		em qualidade.					
	95	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, <b>cor azul</b> , ponta macia, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC, FABER CASTELL, PILOT, STAEDTLER ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	36	LYKE	R\$ 0,90	R\$ 32,40
	96	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, <b>cor preto</b> , ponta macia, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC, FABER CASTELL, PILOT, STAEDTLER ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	36	LYKE	R\$ 0,90	R\$ 32,40
	97	PINCEL, QUADRO, uso em quadro branco, <b>cor vermelho</b> , ponta macia, facilmente apagável, tinta especial, ponta de acrílico de aprox. 4,0mm, espessura da escrita aprox. 2,0mm, não recarregável, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca de referência BIC, FABER CASTELL, PILOT, STAEDTLER ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	24	LYKE	R\$ 1,10	R\$ 26,40
	105	VISOR, PLÁSTICO, para pasta suspensa, em polipropileno, cristal transparente, etiqueta produzida em cartolina, 70X08X30mm, caixa com 50 und. Marca de referência DELLO ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	10	DELLO	R\$ 6,00	R\$ 60,00
	106	SACO, PLÁSTICO, formato ofício, para pasta catálogo, sem furos, espessura 0,10mm, pacote com 25 unidades. Marca de referência DAC ou similar ou superior em qualidade.	Pacote	5	PLASTPARK	R\$ 3,38	R\$ 16,90



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

MAC DE MELO E CIA LTDA., CNPJ n.º 05.446.174/0001-04							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 1.990,24</b>		
<b>12</b>	62	ORGANIZADOR, MESA, com 3 divisões para lápis-clipe-lembrete, em acrílico poliestireno, fumê ou cristal. Marca de referência ACRIMET ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	100	CARBRINK	R\$ 7,38	R\$ 738,00
	63	ORGANIZADOR, PAPEL, em acrílico resistente, com mínimo de 2 repartições, tamanho ofício cada compartimento, medindo aprox. 4mmX250mmX340mm, cor fumê ou transparente. Marca de referência ACRIMET, MENNO ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	80	DGRAFIA	R\$ 16,00	R\$ 1.280,00
	64	ORGANIZADOR, PAPEL, em acrílico resistente, com mínimo de 3 repartições, tamanho ofício cada compartimento, medindo aprox. 6mmX250mmX340mm, cor fumê ou transparente. Marca de referência ACRIMET, MENNO ou similar ou superior em qualidade e resistência.	Unidade	20	WALEU	R\$ 38,00	R\$ 760,00
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 2.778,00</b>		
<b>17</b>	109	CADEADO, LATÃO, CR 35mm, com haste de aço sementada e cromada, dupla trava. Marca de referência PAPAIZ, ou de qualidade equivalente, ou de qualidade superior.	Unidade	30	PAPAIZ	R\$ 17,25	R\$ 517,50
	110	CADEADO, LATÃO, CR 40mm, com haste de aço sementada e cromada, dupla trava. Marca de referência PAPAIZ, ou de qualidade similar, ou de qualidade superior.	Unidade	10	PAPAIZ	R\$ 19,66	R\$ 196,60
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 714,10</b>		
<b>Valor Total da Proposta:</b>					<b>R\$ 5.482,34</b>		



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

<b>MAURO DE FRANCA PEREIRA ME, CNPJ n.º 22.129.598/0001-56</b>							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
—	66	PAPEL, ALCALINO, formato A4, 75 g/m2, para impressão de boa qualidade em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopadora, fax e offset, acondicionado em resmas com 500 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante, material 100% proveniente de área florestal replantada. Marca de referência CHAMEX ou similar ou superior em qualidade.	Resma	6000	COPIMA X	R\$ 10,35	R\$ 62.100,00
<b>Valor Total da Proposta:</b>						<b>R\$ 62.100,00</b>	

<b>PAPER SHOP COMERCIAL LIMITADA ME, CNPJ n.º 63.726.400/0001-07</b>							
Lote	Item	Descrição	Unidade	Qtd.	Marca/Modelo	Val. Unit.	Valor Total
3	8	BLOCO, ADESIVO, para recados, autoadesivos, removíveis, tamanho 76mmX102mm, pct com 1 bloco colorido na cor amarelo, contendo 100 folhas cada bloco (1 pct contém 1 bloco). Marca de referência 3M, ADELBRÁS, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Pacote	300	BRW	R\$ 2,15	R\$ 645,00
	9	BLOCO, ADESIVO, para recados, autoadesivos, removíveis, tamanho 38mmX50mm, 1 pct contendo 4 blocos coloridos. Marca de referência 3M, ADELBRÁS, MAXPRINT ou similar ou superior em qualidade.	Pacote	500	BRW	R\$ 2,70	R\$ 1.350,00
	10	BLOCO, RASCUNHO, papel sem pauta, mínimo de 50 folhas, picotado/colado, dimensão 150mmX200mm aprox., mínimo de 50g/m2, com capa. Marca de referência ASA BRANCA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	50	GRAFSE T	R\$ 1,28	R\$ 64,00
<b>Valor Lote:</b>						<b>R\$ 2.059,00</b>	



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

<b>PAPER SHOP COMERCIAL LIMITADA ME, CNPJ n.º 63.726.400/0001-07</b>							
<b>Lote</b>	<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Marca/Modelo</b>	<b>Val. Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>14</b>	79	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo estreito, em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X65mm. Marca de referência CHIES, MARCARI, FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	300	FRAMA	R\$ 4,89	R\$ 1.467,00
	80	PASTA, REGISTRADORA AZ, ofício lombo largo, em papelão prensado e plastificado de alta qualidade, espessura mínima de 02mm, garra para 2 furos com abertura em alavanca, com mecanismo de alta precisão, ferragem de alto brilho e antiferrugem, visor plástico e etiqueta no lombo, dimensões aprox. 350X280X80mm. Marca de referência CHIES, MARCARI, FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	700	FRAMA	R\$ 4,90	R\$ 3.430,00
	81	PASTA, PAPELÃO, com aba, com elástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul, vermelho e verde. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	300	FRAMA	R\$ 1,17	R\$ 351,00
	82	PASTA, PAPELÃO, com grampo trilho plástico, tamanho ofício, dimensão aprox. 350X235mm, cores: amarelo, azul, vermelho e verde. Marca de referência FRAMA ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	600	FRAMA	R\$ 0,83	R\$ 498,00
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 5.746,00</b>		
<b>15</b>	83	PASTA, PLÁSTICO, com aba, com elástico, em polipropileno, tamanho ofício, dimensão aprox. 350mmX235mm, relevo telado, transparente, cores: cristal, amarelo, azul, vermelho e verde. Marca de	Unidade	300	ALAPLAST	R\$ 0,99	R\$ 297,00



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

<b>PAPER SHOP COMERCIAL LIMITADA ME, CNPJ n.º 63.726.400/0001-07</b>							
<b>Lote</b>	<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Marca/Modelo</b>	<b>Val. Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
		referência POLIBRÁS ou similar ou superior em qualidade.					
	84	PASTA, PLÁSTICO, com aba, com elástico, em polipropileno, tamanho ofício, dimensão aprox. 35mmX350mmX235mm, relevo telado, transparente, cores: cristal, amarelo, azul, vermelho e verde. Marca de referência DELLO ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	20	ALAPLAST	R\$ 1,82	R\$ 36,40
	85	PASTA, POLIPROPILENO, tipo polionda, com aba e elástico, dimensões aprox. 335mmX250mmX55mm, cores: amarelo, azul, vermelho, verde e cinza. Marca de referência POLIBRÁS ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	800	ALAPLAST	R\$ 1,65	R\$ 1.320,00
	86	PASTA, SANFONADA, para arquivo, material plástico transparente, dimensão aproximada de 350mmX240mmX65mm, cor cristal, com aproximadamente 30 divisões, com aba e elástico. Marca de referência DAC ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	10	DAC	R\$ 35,36	R\$ 353,60
	87	PASTA, SUSPENSA, completa, em polipropileno, cor cristal, transparente, com visor em plástico transparente e etiqueta de identificação, prendedores internos, medidas aprox. 367mmx245mmx3mm. Marca de referência POLIBRÁS, PLASCONY ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	500	ALAPLAST	R\$ 1,83	R\$ 915,00
<b>Valor Lote:</b>					<b>R\$ 2.922,00</b>		
<b>Valor Total da Proposta:</b>					<b>R\$ 10.727,00</b>		



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

<b>BANDESUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI ME, CNPJ n.º 08.664.980/0001-39</b>							
<b>Lote</b>	<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Marca/Modelo</b>	<b>Val. Unit.</b>	<b>Valor Total</b>
<b>23</b>	145	BANDEIRA, AMAZONAS (Externa), bandeira do Estado do Amazonas, para uso externo, medindo 1,35x1,93m, modelo oficial dupla face bordado, fabricada em tecido 100% poliéster, composto por fios de grande resistência, com alto brilho proporcionando cores mais vivas, costuradas com tecidos sobrepostos, com acabamento em linha de nylon de alta resistência, tarja branca com cordão de nylon para fixação.	Unidade	20	BANDESUL	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00
	146	BANDEIRA, BRASIL (Externa), bandeira oficial do Brasil, para uso externo, medindo 1,35x1,93m, modelo dupla face bordado, fabricada em tecido 100% poliéster, composto por fios de grande resistência, com alto brilho proporcionando cores mais vivas, costuradas com tecidos sobrepostos, com acabamento em linha de nylon de alta resistência, tarja branca com cordão de nylon para fixação, globo dupla face.	Unidade	20	BANDESUL	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00
	147	BANDEIRA, MINISTÉRIO PÚBLICO (Externa), bandeira do Ministério Público do Estado do Amazonas, para uso externo, medindo 1,35x1,93m, modelo oficial dupla face bordado, fabricada em tecido 100% poliéster, composto por fios de grande resistência, com alto brilho proporcionando cores mais vivas, costuradas com tecidos sobrepostos, com acabamento em linha de nylon de alta resistência, tarja branca com cordão de nylon para fixação.	Unidade	20	BANDESUL	R\$ 189,98	R\$ 3.799,60
<b>Valor Total da Proposta:</b>					<b>R\$ 9.599,60</b>		



**Ministério Público do Estado do Amazonas**  
**Procuradoria-Geral de Justiça**  
**Comissão Permanente de Licitação**

### **5. DA ECONOMICIDADE**

Destaque-se que o valor estimado para a aquisição dos materiais de que trata o objeto do certame, excluindo-se os valores referentes aos itens/lotes fracassados, foi de R\$ 282.546,58 (duzentos e oitenta e dois mil, quinhentos e quarenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), sendo que o valor total da adjudicação decorrente do êxito do certame em comento foi de R\$ 163.177,54 (cento e sessenta e três mil, cento e setenta e sete reais e cinquenta e quatro centavos). Logo, a realização deste Pregão significou uma **economia de R\$ 119.369,04 (cento e dezenove mil, trezentos e sessenta e nove reais e quatro centavos)**, ou seja, uma **redução de aproximadamente 42% do valor estimado pela Administração.**

### **6. DO FRACASSO DE ITENS**

Conforme registrado alhures, sobretudo, na Ata de Realização do Cotejo, acostadas às fls. 505/712, vê-se que os itens 34 e 35, assim como os lotes 13 e 20 – tabela abaixo, findaram fracassados, uma vez que a eles não acudiram propostas válidas.

<b>LOTE</b>	<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNIDADE</b>	<b>QTD.</b>
—	34	ENVELOPE, CONVITE, papel casca de ovo <b>branco tinga</b> , gramatura mínima 180g/m <sup>2</sup> , sem timbre, comprimento 235mm, largura 160mm, para envio de convites para eventos.	Unidade	6000
—	35	ENVELOPE, CONVITE, papel casca de ovo <b>vermelho pitanga</b> , gramatura mínima 180g/m <sup>2</sup> , sem timbre, comprimento 235mm, largura 160mm, cor vermelho escuro, para envio de convites para eventos.	Unidade	3000
<b>13</b>	65	PAPEL, ALCALINO, formato A3, dimensões 297 x 420mm, gramatura 75g/m <sup>2</sup> , para impressão de boa qualidade em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e offset, acondicionado em resmas com 500 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante.	Resma	10
	67	PAPEL, ALMAÇO, em celulose vegetal, 75 g/m <sup>2</sup> , alcalino, aprox. 310mm comprimento, com pauta e margem, em pacote com 10 folhas cada. Marca de referência JANDAIA ou similar ou superior em qualidade.	Pacote	10
	68	PAPEL, CARTOLINA, tipo 40kg, material celulose vegetal, 120 G/M <sup>2</sup> , cor branco, com 960mm de comprimento e 660mm de largura. Marca de referência VMP ou similar ou superior em qualidade.	Folha	50
	69	PAPEL, CARTOLINA, material celulose vegetal, 150 g/m <sup>2</sup> , cor branca, dimensão 50cmX66cm. Marca de referência BIGNARDI ou	Folha	200





Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD.
		similar ou superior em qualidade.		
	70	PAPEL. COUCHÊ, formato A3, dimensões 297mmX420mm, 115g/m2, fosco, para impressão de boa qualidade em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e off-set, acondicionado em resmas com no mínimo 250 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante.	Resma	10
	71	PAPEL, COUCHÊ, formato A3, medindo 297mmx420mm, 150g/m², fosco, cor branca, para impressão de boa qualidade em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e off-set, acondicionado em resma com no mínimo 250 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante.	Resma	10
	72	PAPEL, COUCHÊ, formato A3, medindo 297mmx420mm, 225g/m², fosco, cor branca, para impressão de boa qualidade em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e off-set, acondicionado em resma com no mínimo 250 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante.	Resma	10
	73	PAPEL, COUCHÊ, formato A4, medindo 210mmx297mm, 225g/m², fosco, cor branca, para impressão de boa qualidade em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e off-set, acondicionado em resma com no mínimo 250 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante.	Resma	10
	74	PAPEL, COUCHÊ, formato A5, medindo 148mmx210mm, 170g/m², fosco, cor branca, para impressão de boa qualidade em impressora a laser, a jato de tinta, fotocopiadora, fax e off-set, acondicionado em resma com no mínimo 250 folhas, contendo identificação do produto e marca do fabricante.	Resma	10
	75	PAPEL, DIPLOMATA, A4, 180 g/m2, cor branco, caixa com o mínimo de 50 folhas. Marca de referência FILIPAPER ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	50
	76	PAPEL, LINHO, A4, 180 g/m2, cor branco, caixa com o mínimo de 50 folhas. Marca de referência FILIPAPER ou similar ou superior em qualidade.	Caixa	30
	77	PAPEL, SULFITE, medindo aproximadamente 610mmX50m, 90 g/m2, para uso em impressora Plotter HP Designjet.	Bobina	8
	78	PAPEL, SULFITE, medindo aproximadamente 914mmX50m, 90 g/m2, para uso em impressora Plotter HP Designjet.	Bobina	8
<b>20</b>	120	FILM, STRETCH, espessura mínima 25 micras, 75 cm de largura, em bobina de 5 kg aprox., para aplicação manual. Marca de referência FITASA, BH ou similar ou superior em qualidade.	Bobina	10
	126	LONA, POLIETILENO, de baixa densidade, 100% impermeável, atóxica, com alta resistência a tração, com tratamento ultravioleta em ambos os lados, peso aproximado de 183g/m2, espessura mínima de 350 micras, medindo aproximadamente 2mX100m, cor preto. Marca de referência DELFILM ou similar ou superior em qualidade.	Bobina	6



Ministério Público do Estado do Amazonas  
Procuradoria-Geral de Justiça  
Comissão Permanente de Licitação

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD.
	129	PLÁSTICO, BOLHA, em polipropileno, medindo no mínimo 1,30mX100m, cor transparente acrílico, de alta qualidade e resistência, em bolhas de ar prensadas, uso em proteção de equipamentos. Marca de referência ALFATEC ou similar ou superior em qualidade.	Unidade	5
	131	SACOLA, PLÁSTICA, material plástico ultra resistente, em polietileno, medindo aproximadamente 40 cm x 50 cm, cor branca.	Unidade	1000
	132	SACOLA, PLÁSTICA, material plástico ultra resistente, em polietileno, medindo aproximadamente 70 cm x 90 cm, cor branca.	Unidade	1000

Ressalte-se, ainda, socorrendo-se mais uma vez das anotações feitas na Ata da licitação, que todos os itens acima fracassaram, muito provavelmente, pela defasagem da média de preços obtida pela Administração, já que os materiais que casualmente atenderiam aos requisitos técnicos publicados no instrumento convocatório não puderam ser ofertados em valores iguais ou abaixo da estimativa constante dos autos.

## **7. DA CONCLUSÃO**

Dessarte, este subscrevente faz retornarem os autos às mãos de Vossa Excelência para, caso persista o interesse na aquisição dos materiais figurados nos **itens 34 e 35, assim como nos lotes 13 e 20**, decisão quanto ao refazimento da disputa por intermédio de novo certame.

Frise-se que, nessa hipótese, é aconselhável que, antes de tudo, os autos retornem ao **SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS – SCS** para análise da necessidade de nova pesquisa de mercado, a fim de se atualizar, porventura, o parâmetro de preços da Administração.

É o Relatório.

Manaus, 24 de novembro de 2015.

**Frederico Jorge de Moura Abraham**  
Pregoeiro – Portaria n.º 1.036/2015/SUBADM